tate veteris bibliorum versionis male aduersata, quae cum aliis eiusdem auctoris dissertationibus Helmstadii an. 1674 recusa est; cui & iungendus AVG. MARIA DE MONTE, Sauonenfis, cuius commentationem de quibusdam sacrae scripturae loquutionibus, quae imperitiis & indoctis patrum Latinae videntur, quam cum aliis eiusdem auctoris haud ita pridem recudi curauit vir clarissimus IO. ERHARD KAPPIVS; habet namque haec versio suum in explicanda scriptura sacra vsum, vt suo loco docebitur; ob latinitatem eam legendam, vel, cum melius elegantiusque aliquid exprimere possum, eam tunc praefendam, non existimo. Sed, quidquid eius sit; nota tamen nobis debet esse latinitas ecclesiastica, quae & in versione ista, & in patrum scriptis occurrit, si vel maxime eam non imitemur; cum ex eius ignorantia peruersus saepius falsusque veteribus tribui sensus queat; vnde rursus grauissimi subinde oriuntur errores. Patebit hoc luculentius ex iis, quae suo loco de theologia patristica dicentur. Optandum foret, vt quis ex instituto in patrum latinitatem peculiari commentatione inquireret; quod, quantum mihi constat, huc vsque factum non est.

§ IV. Nec sufficit, linguam latinam eo vsque callere, vt eruditorum hominum monumenta, librosque ea conscriptos, legere & intelligere queamus; sed vsus quoque eius comparandus, vt promte, pure, & eleganter animi nostri sensus, siue loquendum, siue litteris aliquid consignandum sit, ea exprimere liceat. *

* Theologiae cultori necessariam esse linguae latinae notitiam, eamque haud vulgarem, sed exquisitam, vt veterum intelligere possit monumenta; antea demonstrauimus. Vtius nunc progredimur, eiusque etiam vsum, tum in loquendo, tum maxime etiam in scribendo, commendamus. Non una equidem de latini sermonis, si vsum eius spectes, necessitate, virorum doctorum est sententia; nec

semel sed saepius hac de re fuit disceptatum. Vix graecae latinaeque litterae ex tenebris, quibus huc vsque velut consepulcae iacuerant, iterum emerferant, cum in ipsa Italia, acerrima inter viros doctissimos contentio oriretur, num latina potius, an hetrusca lingua, in libris, posteritatis calculum ac suffragium relaturis, vtendum esset? Erant quidem, qui, vtriusque linguae studium coniungendum, cen-

lebant, vt IO. CASA, PETR. BEMBUS, COELIVS CALCAGNIVS, aliique; sed pauciores illi, si cum iis comparentur, qui aut pro italica, aut latina lingua pugnabant. Italicam namque, speciatim hetruscam, quae post fata PETRARCHAE, DANTIS, & BOCCATII, spreta quodammodo & derelicta fuerat, reuocare iterum, & ad pristinam euehere dignitatem, conati sunt PAVL. BENIVS, FRANCO. ALVNNVS, ARIOSTVS, TASSVS, aliique; ne quid de CASA, & BEMBO, dicam, qui, vtramque linguam, vt antea diximus, coniungendam, putabant. Sed hisce omnibus magno animo, summisque viribus se opponebant, MVRETVS, MANVTIVS, ROMVL. AMASAEVS, aliique, cum primis HVBERT. FOLIETA, latinumque sermonem linguae hetruscae multis modis praeferebant, eoque solo, quod aetatem laturum esset, scribendum contendebant. Et HVBERTI quidem huius FOLIETAE libellum elegantissimum de *linguae latinae vsu & praestantia*, notis quibusdam illustratum, haud ita pridem recudi curauit, eique dissertationem lectu dignissimam, de *linguae latinae cultura & necessitate*, praemisit, vir eruditissimus, & insigne hodie Helmstadiensis academiae decus, IO. LAVRENT. MOSHEIM, Hamburgi an. 1723. 8. Idem quoque vir clarissimus de hocce doctorum virorum in Italia certamine agit, tum in *praefatione*, iam laudata, §. XIII. p. 31. seqq. tum in *adnotationibus ad Folietae*, p. 82. seqq. & in priori quidem loco, apud alias quoque gentes eandem motam quandoque controuersiam obseruat. In Gallis namque IOAN. LABOVRERIVM existitisse, qui linguae suae prae latina praerogatiuas peculiari libello, a SAMVELE SORBERIO edito, explicare studuerit, contra quem SLVSIVS, mathematicus preecelebris, idemque latine doctissimus, duabus epistolis gloriam latini sermonis adseruerit. Addit deinde: Ho-

die, vt dixi, praecipuae Europae gentes, dum sua patriis commendant litteris, haud esse necessarium, latina lingua vt, adfirmant. Quarum exemplo Germanorum plurimi in eam prope sententiam inciderunt, vt germanice scribere, gloriosum putent, eosque, qui latino sermoni nuntium mitti posse negant, in hostibus patriae, aut certe nugarum & adulterinae eruditionis patronis habendos esse, ducunt. Recte vero etiam monet, eos, qui hisce conatibus se opponunt, haud raro in alterum procurere extremum, aut eiusmodi pugnare rationibus, quae risum potius excitare aptae sint, quam vt alios in illorum pertrahant sententiam. FRIDER. TAVBMANNI, & BERNARDI ALDRETE Hispani hoc probat exemplo, quorum ille, latinae potissimum linguae beneficio, salutem imperii romano-germanici contineri, serio grauiterturque disputauit; hic autem Romanorum sermonem, labium illud electum esse, pronuntiauit, quod Deus interprete SOPHONIA cunctis terrarum orbis nationibus promiserit. Addere potuisset MELCH. INCHOFFERVM, cuius *historiam sacrae latinitatis* antea commemorauimus, & de quo ipsemet, in *adnotationibus ad Folietae*, p. 117. obseruat, eo temeritatis illum processisse, vt, ipsum seruatorem saepius latine loquutum, adseuerare non dubitaret, haec maxime de causa, quod veri simile sit, eum legibus Romanis, quae sermonis latini vsu imperabant, paruissse. Nemo autem forte melius, maiori que sermonis elegantia, linguae latinae causam egit, quam ipse HVBERT. FOLIETA, qui viro doctissimo ista commentandi occasionem praebuit. Praecipuum certe, quod illi opponi poterat, argumentum, non omnia, quae hodie in vsu sunt, verbis latinis, iisque puris, & apud veteres Romanos vsitatis, exprimi posse, ita diluit, vt copiose; multisque rationibus ostendat, licere nobis quandoque noua vocabula, nouaque

uæque rerum nomina, in latinum sermonem inducere; p. 150. seqq. Sed multa quoque alia recte, & eleganter de latina lingua monet, quae legisse, poenitebit neminem. Ad theologos si quaestio, de qua haftenus dictum, transferatur; dispiciendum, quemnam in scribendo sibi constitutum habeant finem? Ea enim si scribant, ex quibus etiam homines plebei, & litterarum rudes capere fructum possunt, recte faciunt, si lingua vernacula vtantur. Sin talia litteris consignent, quae scire tantum eruditorum refert, aut omnino hi tantum intelligere possunt; linguam latinam praefendam existimo. Ad plures namque tum commodum aliquod inde redundare potest, cum latini sermonis vsus latius pateat, & scripta nostra ab iis, qui linguae, quae nobis vernacula est, rudes sunt, legi possint.

Non dubito, quin plerosque mecum habeam consentientes, si velimus, nostra ab exteris quoque legi, sermone latino vtendum esse. An vero de eius cultu, nitore, elegantia, theologo multum laborandum sit? de eo si dicere sententiam iubeantur, in diuersas forte ibunt partes. Sed recte nobis consulemus, si duo, quae hic se offerunt, extrema, ceu scopulos quosdam, caute euitemus. Alterum illorum est, qui circa voces quasdam formulasque loquendi, nimis curiosi, aut, si maius, superstitiosi, vocabula quaeuis peregrina; etsi iam dudum in ecclesia scholisque theologorum recepta, fastidiunt; simulque ostendunt, non ipsam rerum veritatem, immo nec religionem, aut pietatem sibi curae esse, modo Latinorum more loquantur. Alterum vero illorum, qui rebus ipsis ita intenti sunt, vt sermonis nullam habeant rationem, corrupto & inquinato dictionis genere omnia, quae dicunt, aut scribunt, polluentes, immo ipsam scholasticorum, iam pridem damnatam, postlimino reuocantes barbariem. Ad prius quod attinet,

fuisse olim in Italia, quamuis & alibi, constat, qui vnicum CICERONEM ita sibi imitandum proponerent, vt latum ab eo discedere vnguem, vel voce alia, aut aliter, quam ipse vsus sit, vti, sibi religioni ducerent. PETR. BEMBUM, IAC. SA-DOLETVM, PAVL. MANVTIVM. AONIVM PALEARIVM, PAVL. CORTESIVM, itemque CHRISTOPH. LONGOLIVM, & MARIVM NIZOLIVM, magnos ceteroquin praestantissimosque viros, in ea fuisse haeresi, notum est. Immo tantus quosdam occupauit furor, vt existimaerint, maius esse probrum, Ciceronianum non esse, quam non esse christianum. LAZARVM BONAMICVM tanto Ciceronis flagrasse amore memorant, vt dicere consueuerit, *se magis velle loqui vt Cicero, quam esse pontificem Romanum*. SEBASTIANVS quoque CASTALIO passim hoc nomine vapulat, quod in versione sua scripturae sacrae latina de sermonis latini puritate & elegantia ita fuerit sollicitus, vt maiestati & auctoritati diuinarum litterarum plurimum detraxerit. Vnde & PETR. DAN. HVETIVS eam versionem *intemperantissimam* vocat, vitiumque *fastidiosae venustatis, nimiamque* ei exprobrat *curam*; de *claris interpretibus*, p. 190. Longe plura adhuc addere possem, vt demonstrarem, quam saepe viri, cetera praestantissimi, penitium latinitatis studium, in deuia prolapsi sint; nisi diligenter cuncta, quae hac de re dici possunt, iam conlegisset DAN. FRID. IANVS, in *dissertatione, de nimio latinitatis studio*, quae cum eiusdem *commentario, de doctoribus umbraticis*, Vitemburgae lucem adspexit, anno 1720. Fuerunt tamen etiam inter ipsos meliorum litterarum antistites, qui istam quorundam in latinitatis studio intemperantiam reprehenderent & castigarent. In his ANGELVS POLITIANVS est, qui in epistola ad PAVLVM CORTESIVM, quae *lib. IX. epistolarum eius num. XVI. p. m. 307. seqq.* ex-

stat, testatur, se ineptos istos Ciceronis imitatores laudare non posse. *Non enim, inquit, probare soles, ut accepi, nisi qui lineamenta Ciceronis effingas. Mibi vero longe honestior tauri facies, aut item leonnis, quam simias videatur, quae tamen homini similior est. Nec is, qui principatum tenuisse creduntur eloquentiae, similes inter se, quod Seneca prodidit. Ridentur a Quintiliano, qui se germanos Ciceronis putabant esse, quod his verbis periodum clauderent: esse videantur.* Quid CORTESIUS ad haec responderit, ex eius epistola, quae ibidem *num. XVII.* exstat, intelligere liceet. Eamdem istorum hominum, nihil, quod Ciceronianum non esset, adprobantium, superstitionem perstrinxit DESIDERIUS RASMVS Roterodamensis, in *Ciceroniano* suo, HENR. STEPHANVS, in *pseudo-Cicerone*, FRID. TAVBMANNVS, in *diss. de lingua latina*, aliique. Ego sane, Ciceronem reliquis omnibus multum praefereendum, existimo, eo, quod in omni dictionis genere longe sit praestantissimus; cum primis scripta eius dogmatica diligentissime a theologiae cultoribus legenda, censo, non tantum ob rerum, cognitu utilium, quae in iis occurrunt, abundantiam, sed & quod stilo dogmatico, quo theologis saepissime vtendum, formando egregie inseruiant. Nec vnico tamen Ciceroni inhaerendum, puto, quod multi tanta animi contentione faciunt, vt statim, quod eius verbis formulisque non conuenit, reiiciant. Quin rerum ipsarum, in theologiae praecipue studio, habenda est ratio, & sermonis puritati & elegantiae ita studendum, vt semper, quid illarum aut postulet, aut permittat cognitio, diligenter dispiciamus. Nec vero & illos laudare possum, qui, ad alterum extremum procurrentes, sermonisque cura abiecta, barbariem atque squalorem postliminio reducunt. Scholasticorum equidem sermonem rudem & plane barbarum de-

sendere olim adgressus est, si modo serio id egit, IO. PICVS MIRANDVLA, in epistola ad HERMOLAVM BARBARVM, in *epistolis Angeli Politiani, lib. IX. num. IV. p. 328. seqq.* Sed aliter BARBARVS sentit, cuius epistola ibidem exstat, *num. III. p. 324. seqq.* & altera, qua ad epistolam IO. PICI MIRANDVLAE respondet, *num. V. p. 344. seqq.* Et in posteriori hacce eleganter, sed ut ea mihi res & festinior, & iucundior, inquit, enenires, homo lepidissimus, humanissimus, latinissimus, barbaros contra Barbarum defendis, vt hostis pro hoste, scias contra scium, ipse contra te ipsum stare, patrocinarique simulares. Illud sane plurimum me delectat, quod sub specie defensionis exitaliter iugulas, quos defendis. Primum quod hostes eloquentiae tueri se, nisi per eloquentes viros, non possunt, quasi mancipia, quasi bruta; deinde quod si te patrono, te vindice, te aduocato, non elabentur, neque colluctari, neque tergiversari praeterca poterunt. Ad rem ipsam quod attinet, nullam ego rationem video, cur theologiquoque puro & emendato sermonis genere vti nequeant; quin, cur debeant, plures video. Si quis ita sentiat, putetque theologis inquinatum barbarumque sermonem conuenire; cum suae sententiae proferre rationem solidam & praegnantem oportet; quod vti haecenus factum est a nemine, ita nec fieri potest. Quidquid enim de rebus grauissimis maximique momenti, in theologorum scholis, dicitur; id emendato puroque sermonis genere effecti posse, experientia docet. Recte GVIL. BVDAEVS: *Quid autem veter, elegantem simul & pietatis redolentem orationem esse, prorsus ipse non video, praeter pravae consuetudinis corruptelam, quae oculis nostris auribusque ita obrepit, vt eloquentiae dignitatem inesse, & poeticae concinnitatem non posse, sine bascabundae impuritate, diuinaeque genio, existimemus; de studio litterarum recte insinuando, S. XXXV. p. 41. ex-odit.*

edit. THOMAE CRENI; vbi plura hanc in rem differit. Vt autem nulla est, quae obfket, ratio, quo minus in theologorum scriptis sermonis puritati ac nitore locus concedatur; ita plures esse, quae id, si non iubeant, certe suadeant, ostendi facili negotio potest. Sed id iterum prius repetendum, nimiam hic nos abesse velle superstitionem, & ita existimare, voces quasdam, in ecclesia, aut theologorum scholis dudum receptas, quibus res ipsae commode & concinne exprimi possunt, puritati sermonis non obesse, etiam si apud CICERONEM, aut alios scriptores veteres, non occurrant. Monendum etiam, sermonem non esse de rhetorum flosculis, aut ornamentis superfluis, quibus mollis potius & effoeminatus sermo redditur; tantum abest, vt verum decus ac ornamentum ei concilietur. Talia procul abesse potius volumus, quam vt ea commendemus. Praecipuum sermonis latini decus in perspicuitate & proprietate consistere, recte viris doctis obseruatum est. Ictas vero virtutes a sermone, quo theologi vtuntur, recte abesse, quis sibi persuadeat? Cum enim in omni sermone id nobis constitutum sit, certe esse debeat, vt alii mentis nostrae cogitata recte percipiant; multo magis theologis hoc agendum, quippe qui maximi momenti res tractant, in quibus saepe sine aeternae salutis periculo errare non licet. Hoc autem sine perspicuitate & proprietate sermonis aemo obtinebit, vti rursus ad hasce linguae latinae virtutes frustra quis adspirauerit, nisi ex optimae notae scriptoribus antiquis genium indolemque istius linguae perspexerit, eosque diligenter & assidue imitando, eadem, qua illi, ratione animi sui exprimere sensus didicerit. Quis porro non libentius librum legeret, in quo plana, perspicuaque sunt omnia, quae sermonis puritate ac elegantia animum demulcet, quam qui obscuritate & barbarie nos detinet, semperque anxios dubiosque tenet,

an recte auctoris adsequamur mentem? Sed plura non addo, cum copiosissime pariter, ac elegantissime cuncta, quae hac de re dici possunt, iam exhauserit vir eruditissimus, anteaquē nobis iam laudatus IOAN. LAUR. MOSHEIM, in *dissertatione, de linguae latinae cultura & necessitate*, quam HUBERT. FOLIETAE libello, de *linguae latinae usu & praestantia*, cum praemisisset, supra diximus.

Cum ecclesiae emendatio, signum ad bene sperandum tollente B. MART. LUTHERO, susciperetur; explosa scholasticorum barbarie, pristinus sermonis cultus in theologia quoque reuocari coepit. Et PHILIPPVM quidem MELANCHTHONEM, qui cum theologia elegantiorum litterarum culturam coniungebat, sermonis genere plano, facili & puro, in omnibus scriptis suis, vsus, constat. Idem institutum sequebantur, qui ex schola eius prodierunt, DAVID CHYTRAEVS, MART. CHEMNITIVS, VICTOR. STRIGELIVS, aliique; in quorum sermone praeter perspicuitatem, etiam nitorem aliquem atque elegantiam obseruare licet; vt facile intelligas, non hospitem plane ex veterum lectione eos retulisse animum. Cum vero deinceps nonnulli, Iesuitarum exemplo inducti, scholasticorum, docendi theologiam, rationem postliminio reuocarent, (vt suo loco ex instituto docebimus) & vocibus, ex metaphysicorum scholis petitis, cuncta implerent; parum abfuit, quin noua quaedam barbaries, quam vix a ceruicibus nostris depuleramus, theologorum scholas occuparet. Quod cum aliis perspicerent, ad meliorem tandem redierunt mentem; eaque adeo nostra aetate hinc inde obtinet theologiam tractandi ratio, quae paullo propius ad exemplum primorum emendationis ecclesiae auctorum accedit. Inter reformatae ecclesiae theologos itidem fuisse, qui latini sermonis elegantiam cum theologia coniungerent, vel IO. CALVINI exem-

exemplo constat, quem magnam hac in re ab omnibus retulisse laudem, notum est. Ad romanenses quod attinet, Iesuitae quidem non eloquentiae modo, sed latinitatis restituae gloriam sibi propriam esse vulerunt; saltem hoc prae se tulerunt, imperitorumque hominum oculis obiecerunt caliginem, vt hoc sibi persuaderi paterentur. Sed, si paucos quosdam ex iis excipias, reliquos eloquentiae & latinitatis corruptores potius, quam adfertores esse, doctorum hominum iam pridem iudicium fuit. Testem excito, quem recusare non poterunt, ALBERTVM DE ALBERTIS, ipsummet Iesuitam, qui ordinis sui homines hoc nomine acriter perstringit, in *thesauro eloquentiae sacrae & profanae, saluti & incolumitati rerum publicarum vtilissimae, enato ex actione contra eiusdem nitoris corruptores &c.* Coloniae an. 1669 edito. PETRVS quoque DANIEL HVETIVS, stilum Iesuitarum nimis declamatorium esse, obseruat, ipsamque DION. PETAVIVM, cui ceteroquin principem inter Iesuitas tribuo locum, huius vitii non esse expertem; in *Huetianis, num. XXVII. p. 70. seqq.* Quod superest, vt de auctoribus, ex quibus linguae latinae adcuratior notitia hauriri potest, deque adminiculis, ad eam comparandam necessariis, agamus, huius loci non est. Consulat, qui talia scire auct; IO. GE. WALCHII *historiam criticam linguae latinae*, vbi & de auctoribus, qui legendi sunt, eorumque editionibus, & de grammaticis lexicisque, & vtrorumque vsu copiose differit. Iungere licet DAN. GE. MORHOFFIVM, *polybist. litter. lib. IV. cap. LX. seqq.* Ego hoc tantum addo, cum auctores veteres, qui ab adolescentibus, ad sermonis latini nitorem inde hauriendum, leguntur, de rebus bellicis, civilibus, similibusque, adeoque longe alius loquantur, quam de quibus dein-

§. V. De graecae quoque linguae necessitate nemo dubitauerit. Praetertquam enim, quod libri sacri noui foederis ea conscripti sint, versionisque grae-

ceps, cum ad theologiam accedunt, iis loquendum est; fieri aliter nequit, quam vt exiguum ex omni labore suo capiant fructum, & in alium velut orbem translatis, cum nesciant, quo pacto, quae se iis offerunt, pura emendataque dictione exprimere debeant; alium iterum, eamque inquinatum sermonem, vel inuiti adfiscere cogantur. Statim itaque ab initio opera danda erat, vt qui latini sermonis notitia imbuuntur, etiam ea, quae in theologia, aliisque artibus ac scientiis, occurrunt, recte, & secundum linguae istius indolem geniumque eloqui adfuescerent. Eoque comparata est *schola latinitatis*, iussu serenissimi beatissimique principis, ENNESTI, ducis Saxoniae, cui pietas cognomen peperit, consilio maxime & studio viri illustris VITI LVD. SECKENDORFII adornata; instituto profecto saluberrimo, prorsusque laudabili. De quo tamen libello GOTHFR. VOCKERODT, virum harum rerum peritissimum, iudicemque idoneum audire iuuat: *Qui libellus si limaretur diligentius, & eruditi cuiusdam viri curis posterioribus perpoliretur, non perfectior desideraretur adparatus vocabulorum, rebus, vel vetustis linguae latinae auctoribus ignoratis, vel recens inuentis, aptorum; nec desperarent, quibus in artium vulgarium vsu posita sermone complectenda sunt, haec latine exprimi & dicendo posse nitescere &c. in dissertat. de recta & antiqua eloquentiae, maxime latinae, ratione, corruptelis, & harum remediis, quam praefationis loco CYR. GVNTHERI latinitati restituae praemisit, deinceps autem consulationibus, de litterarum studiis recte & religiose instituendis, inseruit cap. IX. §. II. p. 107.* Qua in dissertatione vir ille doctus multa recte & cordate monet, quae purioris latinitatis cultoribus vsui esse possunt.

græcae librorum veteris testamenti, quae vulgo septuaginta interpretum vocatur, magna sit & auctoritas & vtilitas; tot alia exstant doctorum virorum hac lingua litteris consignata monumenta, ingentes in omni artium & scientiarum genere thesauros nobis recludentia, vt vix infimum inter eruditos promereatur locum, qui græcae linguae ignorantia prohibitus, ex iis, quae sibi vsui sint, depromere nequit. *

* Eam græcae linguae notitiam, qua quis noui testamenti libros legere & intelligere queat, ab iis, qui theologiae studio operantur, requiri, positum apud omnes est extra controuersiam. Non tantum enim per accuratam textus originalis considerationem, si versiones, quibus utimur, recte se habeant, in vero sensu confirmamur, aut, si non recte se habeant, eas corrigere & emendare possumus; sed ipsa singularum vocum & phrasium diligens discussio, & emphaseon inuestigatio, multa prorsus egregia nobis subministrat, quibus dogmata, ad fidem & vitam spectantia, aut illustrari mirifice, aut omnino egregie stabiliri queunt. Neque vero hinc finibus græcae linguae cognitio, qua theologum imbutum esse decet, circumscribenda. Legendi etiam LXX interpretes, non tantum, quod subinde locis obicurius veteris testamenti lucem adfundunt minime contemnendam; sed &, quod illorum collatio cum scriptoribus noui testamenti, ad horum eo rectius intelligendum & explicandum stilum, plurimum confert. Legendi porro libri apocryphi veteris testamenti; quorum quippe non tantum in historia istorum temporum, sed in explanandis quoque & inquirendis veteris ecclesiae iudaicae scitis, maximus, prorsusque insignis, vsus est. Legendus etiam est FL. IOSEPHVS, eaque, qua ipsemet scripsit, hoc est, græca lingua, legendus est. Est enim non vbique fidem mereatur, suoque plus, quam decet, indulgeat ingenio; nemo tamen eo in historia ecclesiastica veteris testamenti carere poterit. Quid vero de historia ecclesiastica noui testa-

menti? quid de patribus graecis, quorum longe maximus est numerus, dicam? Horum omnium si quis theologo minus necessariam existimauerit notitiam; se, quid theologia sit, nescire, significabit; sin necessariam adfirmit, græcae quoque linguae cognitionem vberiore, quam quae libris noui testamenti legendis sufficiat, necessariam esse fateatur, necesse est. CAES. BARONIVM, *annalium istorum ecclesiasticorum* parentem, magnum ceteroquin virum, ex græcae linguae ignorantia saepe lapsum, viris doctis obseruatum est. Notumque est, cum in *martyrologio Romano*, ad diem XXIV. Ianuarii, p. 48. ex voce græca *ἑρμηνεύς*, id est *par*, nescio quem martyrem *Xynoridem* confinxisse, monitum autem ab amicis PETRO PITHOEO, NIC. FABRO, FRONTONE DVCAEO, summa diligentia primam istam martyrologii editionem suppressisse. Legendus hac de re MARVILLAEVS (*Maruille*) *melange d'histoire & de litterature*, tom. II. p. 218. Idem & NATALI ALEXANDRO obiici solet, nonnulla rectius in historia ecclesiastica eum fuisse traditurum, nisi græcae linguae obstitisset ignorantia. In patrum scriptis neminem, sine linguae istius peritia, recte versari, & res ipsa docet, & suo loco copiosius a nobis demonstrabitur. Superest tantum, vt de profanis quoque auctoribus addamus, qui lingua græca scripserunt, eorum itidem lectionem multum theologiae cultori prodesse, & modo eius rationes ferant, vt amplissimum huncce campum ingredi queat. Philosophiae enim, historiarum, antiquitatis, omnisque humanae eruditionis apparatus

non aliunde rectius, quam ex hisce fontibus, petitur. Quam necessaria sit historiae philosophicae cognitio, deinceps ex instituto docebimus. Ad hanc autem sine graecae linguae cognitione nemini patere aditum, constat. Cum primis vero graeco scriptorum noui testamenti sermone recte intelligendo egregie inseruit collatio cum vocibus formulisque loquendi, apud profanos, eosque graecos, auctores occurrentibus, instituta, si modo recte instituantur. Ostendi enim non tantum hac ratione potest, multa saepe a viris doctis pro barbarissimis haberi, quae barbarissimi non sunt; sed clariora etiam euidentioraque multa fient, quae ceteroquin obscuritate quadam laborare videntur. Quare & hancce, noui testamenti libros explicandi, viam, viri longe doctissimi, IOACH. CAMERARIUS, in *notatione figurarum orationis noui testamenti*, SEBAST. PFOCHENIUS, in *diatriba de linguae graecae noui testamenti puritate*, DAN. HEINSIUS, in *sacris exercitationibus ad nouum testamentum*, itemque in *aristarcho sacro ad Nonni in Ioannem metaphrasin*, BALTH. STOLBERGIUS, de *barbarissimis & soloecismis graecae noui foederis dictioni falso tributis*; PORROHVGO GROTIUS, IOAN. PRICAEVS, HENR. HAMMONDVS, IO. CLERICVS, in suis ad *libros noui testamenti adnotationibus*; IO. FRID. HOMBERGK, in *parergis sacris*, LAMB. BOS. in *exercitationibus philologicis in nouum testamentum*, GE. RAPHELIUS, in *adnotationibus philologicis ad nouum testamentum ex Xenophonte*, itemque ex *Polybio & Ariano collectis*, alique ingressi sunt. Cauendum tamen, ne & hic modum excedamus, quod nonnumquam contingere solet, & gentiliū scriptorum effata sine necessitate, tantum eruditionis ostentandae causa, cumulemus, aut omnino collatione perperam instituta, scripturae sacrae plus caliginis, quam lucis adfunda-

mus. Dicitur hac de re a nobis ex instituto, cum de theologia exegetica praecipiemus; interim legisse poenitebit neminem, quae IO. LAVR. MOSHEIM monet in *cogitationibus de eo, quod iustum est, circa sacrarum litterarum ex graecis & latinis scriptoribus interpretationem & emendationem*; quae in *obseruationum eius sacrarum & historicarum libro primo*, Amstaelodami 1721, 8. edito, exstant, p. 1. seqq. itemque vir clarissimus IO. IAC. RAMBACHIVS, in *institutionibus hermeneuticae sacrae variis obseruationibus &c. illustratis*, lib. III. c. VII. §. VI. p. 577. seqq.

Possit equidem aliquis existimare, si quis ad vsum criticum aut philologicum scriptores graecos legere velit, illi eos omnino in ea, qua scripserunt, legendos esse lingua; at, qui, quae ad historiam aut dogmata spectant, inde haurire velit, illi de graeca lingua non adeo laborandum esse; cum plerorumque versiones existant latinae longe praestantissimas. Sed & hocce magnopere falli, longe est certissimum; cum nulla temere existat versio, in qua non aliquid sit desiderandum; plurimae etiam ita comparatae sint, vt nihil minus, quam verum auctoris semper inde haurire liceat sensum. Hoc vel EVSEBIVS, qui primum principemque inter veteres historiae ecclesiasticae scriptores tenet locum, comprobari exemplo potest, in cuius quid desiderandum sit versionibus THOMAS ITTIGIVS indicat in *selectis capitibus histor. ecclesiast. saeculi II. praefat. §. III. p. 3.* item §. XII. p. 14. Fuerunt rursus viri docti, qui, graecos auctores sine omni versione legendos, contenderent, versiones istas, seu interpretationes latinas inter causas, cur graecae litterae contemnuntur, haud vltimum tenere locum, arbitrantur. Quorum tamen neutiquam calculo suo comprobant sententiam IO. CLERICVS. De ordine enim in legendis graecis scriptoribus obseruando verba faciens, cum

cum monuisset, non esse initio conandum quidquam sine versionis latinae subsidio legere, addit: scio, me loqui contra sententiam virorum doctissimorum, qui interdum grauius conquesti sunt, quod versiones latinae e regione graecorum adderentur; quibus aiebant impediri, ne graeca legerentur. Sed pace tantorum virorum, multo minus legerentur graeca, sine translationibus, quam iis additis leguntur; cum certum sit, plerosque iis indigere, vt graeca legere possint. Non sunt fingendi homines, quales non sunt, non erunt, sed eorum vtendum ingenis, prout sunt. Nescio etiam, annon & odiosus quidam fastus, ac inuidia erga alios peritum laudabilis, eas querelas illis suggesterint. Dum enim se versionibus nequaquam egere, aiunt, & a lectione veterum eos remotos volunt, qui iis indigent; se aliis multum antistare gloriantur, & sibi solis eruditionis suae fontes parere cupiunt, &c. art. critic. part. I. cap. III. §. III. p. 85. 86. Quae, mea quidem sententia, recte se habent. Et ita graecae linguae & necessitatem & vtilitatem abunde demonstrauimus, quam & magna facundia commendat PETRVS FRANCIVS, vir doctissimus, in oratione de vsu & praestantia linguae graecae, quae inter orationes eius, iunctim editas, quinta est, p. 200. f. 99. Quae in eius laudem dici poterant, summam ita complectitur: Est enim lingua graecanica reliquarum non tantummodo praestantissima, sed & aliarum omnium, europaearum certe, parens quaedam clarissima, vnica ad solidam eruditionem via, artium denique ac disciplinarum omnium fulcrum & fundamentum. Vbi illa viget, vigent & studia; vbi illa iacet, merae sunt tenebrae, & vna cum illa iacent atque exsulant litterae; p. 108. Hinc cum nonnulla, ad historiam linguae huius spectantia, tradidisset, & quo pacto per eam & cum ea artes & scientiae propagatae sint, ostendisset; vsuum eius ac necessitatem, tum in ar-

te medica, tum in iurisprudentia & theologia demonstrat. Duplex tamen hominum genus esse, dicit, quod litteras linguamque graecam, si non negligat atque contemnat, eo certe in pretio, quo habere hoc studium par sit, non habeat; quorum alterum, inquit, nimis est philosophantium, nimis ebraizantium alterum. Neutrum, ita pergit, culpo, si cum modo, neutrum probo, si nimium. Habeat suas virtutes philosophia, sed habeat sibi; ne sit scripturae interpres, ne peruertat ac confundat omnia. Quo enim immoderata illa & luxuriosa, quae obrinet iam multis ab annis, philosophandi licentia, nisi vt disciplinarum ac rerum omnium confusionem inducat, & merum chaos? &c. Alterum genus hominum est longe minus noxium quidem & damnosum; sed fugiendum tamen, & a recta via, nisi ego aberrem, deuium, eorum scilicet, qui sacrarum literarum intelligentiam non tam ex Ebraeorum lingua, quod sanum, & rectum, & omnibus imitandum, quam e Iudaeorum scriptis, rabbinicis illis & talmudicis, hauriri volunt. Nec hoc studium reprehendo vniuersum. Habent & illa suos vsus, & ad ritus & antiquitates Ebraeorum intelligendas non minimum conferunt. Eos culpo, qui in hoc coeno voluntantur per vitam omnem, qui ex solis rabbinicis scripturae sensum petunt; qui, neglectis latinis & graecis litteris, solis ebraeis operam dicant; his solis attendi iubent &c. p. 127. Fuerunt vero & alii, qui de necessitate & vtilitate linguae graecae commentati sunt, quos DAN. GE. MORHOFFIVS indicat, polyhist. litter. lib. IV. c. VI. §. I. p. 59. Quibus adhuc addere licet MICHAELIS ROSSAL orationem de praestantia linguae graecae ad artium, quibus liberales doctrinae continentur, cognitionem adipiscendam, quae cum eiusdem disquisitione de Epicteto non christiano, Groenningae lucem adspexit, 1708, 8. GE. HENR. GOEZII, antistitis Lubecensis, principem graec-

graecae doctum, vna cum IO. CVNR. DIETERICI duobus programmatibus, quibus restorationem graecarum litterarum, auspiciis Ioannis Reuchlini, Martini Crusii, Michaëlis Neandri, & Laurentii Rhodomanni, olim factam descripsit, vt & IO. ZWINGERI oratione inaugurali, de barbarie superiorum aliquot saeculorum orta ex supina linguae graecae ignorantia, editum Lipsiae anno 1704 in 4to.

Ad laudem commendationemque linguae graecae istud maxime facit, quod nullius temere vsus tam late vnaquam patuerit, quam istius, quodue cum ea litterarum quoque studia, quocumque peruenerit, fuerint propagata. Quod tam late vsus eius se diffuderit, variis ex causis contigit, quas inter coloniae a Graecis, iam antiquissimis temporibus in varia loca missae, haud vltimum tenent locum. Conferenda praeter auctores, qui ex instituto historiam graecae linguae scripserunt, quos mox laudabo, quae ipsemet de hisce coloniis in compendio dixi, in *hist. eccles. veter. testam. tom. II. per. II. sect. IV. p. 742.* Accedebat deinceps Alexander magnus, qui, victricia per Asiam vniuersam circumferens arma, cum imperio graecam quoque linguam propagabat, ab iis, qui in diuersis regnis, ipsa cum primis Aegypto, illi succedebant, conseruandam, immo longius diffundendam. Licet autem deinceps Graeci, cum vniuersa Asia, Romanorum subire iugum cogerentur; cum litterarum tamen, quae apud eos florebant, studiis, ipsa quoque eorum lingua ad Romanos transiit. Hinc cum per apostolos doctrina euangelii omnibus gentibus adnuntianda esset; graecanica lingua in scriptis suis iis vti placuit, quippe quae per magnam orbis partem viu recepta erat. Maximum inde linguae huic accessit decus, quod & ad eius tum vtilitatem, tum necessitatem demonstrandam, plurimum valet. Nouis deinde incrementis eius aucta

est dignitas, cum praestantissimi ecclesiae veteris doctores eadem in monumentis ingenii sui, ad posteros transmittendis, vterentur. Quorum siue numerum spectes, siue quorundam pretium; ingentem omnis eruditionis in iis nobis exhiberi copiam, negandum non est. Cum orientalium imperatorum potentia, per crescentes in dies Saracenorum opes viresque, magis magisque imminueretur, arctioribusque tandem limitibus circumscriberetur; labefactata equidem quodammodo, non tamen extincta prorsus apud Graecos sunt litterarum studia, quin potius ingens tum Byzantinorum scriptorum exortum est agmen, qui partim rerum sui temporis historiam condendo, partim scriptores veteres commentariis suis illustrando, aliaque ratione, ingenii vires demonstrant. Vrbe tandem Constantinopoli per Mohammedem secundum, an. 1453 expugnata, exsurgitque in oriente litteris; viri doctissimi, qui supererant, in Italiam se contulerunt, cum graeca lingua artium simul bonarum studia ibi excitaturi, nouaque luce vniuersum perfusuri occidentem, hinc & viam ad felicem ecclesiae emendationem praeparaturi. Hos inter eminent THEOD. GAZA, GEORGIVS Trapezuntius, BESSARION Cardinalis, MICH. APOSTOLIUS, EMAN. CHRYSOLORAS, DEMETR. CHALCOONDYLAS, CONSTANT. LASCARIS, IOH. ANDR. LASCARIS, GEMISTVS PLETHO, IOAN. ARGYROPOLVS, ANDRONICVS Thessalonienensis, alique quam plurimi, qui aeternum hac ratione consequuti sunt nominis sui decus. Quae hunc in modum in Italia accensa erat, per linguae graecae studium, lux bonarum litterarum, mox tum ad alias gentes, tum & in Germaniam nostram penetrauit, adnitentibus omnemque conferentibus operam, DESID. ERASMO Roterodamensi, IO. REUCHLINO, RVDOLP. AGRICOLA, RVD. LANGIO, RICH. CROCO, PET. MOSELLANO, PHIL.